
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

221 16-07-2024
 
 
  

OGGETTO: CONTRIBUTO PNRR PER L'AFFIDAMENTO DEL PROCESSO DI
IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SU PIATTAFORMA APP IO
FINANZIATA CON FONDI PNRR - MISURA 1.4.3 APP IO - M1C1 -
LIQUIDAZIONE SALDO FATTURA ALLA PA DIGITALE SPA - CUP.
B71F22002050006 - CIG. 95204858C1.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti

0B7 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42);
0B7 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
0B7 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
0B7 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
0B7 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge
finanziaria 2007);
0B7 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia);
0B7 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale)
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 20.04.2022;
 

Premesso che:
·         l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri servizi
tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri
·         al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte
di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/
2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la
propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”;
·         il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato
“IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma
comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro,
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio
smartphone;
·         l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni;
 

Preso atto che:
·         il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura
1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;
·         l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un
aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in
media di 50 servizi per Comune;
·         lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente
sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come segue:

a)       3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;
b)      3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;
c)       5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;
d)      5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;
e)      5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

·          il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:
a)       del numero di servizi attivati;
b)      della classe di popolazione residente nel Comune;

·         l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione e attivazione dei servizi;
·          che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;
 

Considerato che il Comune di Anzola d’Ossola ha presentato domanda in data 09.06.2022 e risulta finanziato per euro



8.991,00 con CUP B71F220020500006, giusto decreto di finanziamento n. 24-3/22;
 
Richiamata:
- la propria determinazione n. 345 del 01.12.2022 con la quale si dava incarico alla PA Digitale con sede in via Leonardo da
Vinci n. 13 – Pieve Fissiraga (Lo) partita iva 06628860964 per il servizio di supporto al processo di adesione all’App IO e di
integrazione dei servizi previsti nel bando PNRR;
- la propria determinazione n. 56 del 27.02.2023 con la quale si liquidava alla PA Digitale come sopra meglio identificata un
acconto sui servizi affidati dell’importo di euro 629,36;
 
Vista ora la fattura n. 2576/5 del 27.06.2024 dell’importo di euro 5.664,31 emessa da PA Digitale a saldo del servizio
prestato;
 
Dato atto che il contributo risulta interamente versato nella Tesoreria Comunale;
 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione;
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

 
DETERMINA

 
1. Di liquidazione alla ditta PA Digitale con sede in via Leonardo da Vinci n. 13 – Pieve Fissiraga (Lo) partita iva
06628860964, la fattura n. 2576/5 del 27.06.2024 dell’importo di euro 5.664,31, per il servizio di supporto al processo di
adesione all’App IO e di integrazione dei servizi previsti nel bando PNRR Misura 1.4.3 Adozione App IO.
 
2. Di dare atto che l’importo a saldo trova idonea imputazione all’intervento 2.01.05.01/25 del bilancio corrente esercizio.
 
3. Di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR M1C1 Misura 1.4.3 Adozione
APP IO.
 
4. Di dare atto che a seguito di verifica il DURC risulta regolare.
 
5. Di dare atto che la presente liquidazione è relativa all’incarico CIG. 95204858C1 e CUP B71F22002050006.
 
6. Di dare atto inoltre che la presente verrà pubblicata all’Albo pretorio on line del comune di Anzola d’Ossola.



 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-07-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 16-07-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    16-07-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


